Ofício n° 412/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 21  de setembro de 2022.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 205/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

=AMARA MUNicIPAL DE JACAREi

P8OTOCOIO GE.RALN9    q +'L

"JA±f|jcfff3±3\i2!D±.
---t*
FUNCIONARlo

Em atendimento ao Ofício n° 373/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado de  09 de  setembro de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  09 de  setembro de

2022,  referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  205/2022,  de  autoria  do  vereador  Hernani

Barreto, venho prestar as seguintes infomações:

Segue    Memorando    n°   050/2022   -   ASSESSORIA/SMS    expedido    pela

Secretaria de Saúde a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

sÇ¥Dt=N=-A

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro -Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@Úacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

Memorando n° 050/2022 -ASSESSORIA/SMS

Jacareí,16 de setembro de 2022

Thiago Prado
Diretoria Geral

Gabinete do Prefeito

Assunto: Pedido de lnformações n° 205/2022 -Ver. Hernani Barreto

Em  atenção ao  Pedido de  lnformações supramencionado,  encaminhamos as
informações,  a saber;

1.    0  que  a  Administração  Municipal  programou  para  contemplar  a  mencionada  lei
municipal? Favor detalhar.

As     ações     realizadas     pela     Secretaria     de     Saúde     da     "Semana     Municipal     de
Conscientização,  Prevenção  e  Combate  a  Depressão"  que  assim  como  as  ações  do
"Setembro   Amarelo"   são   descentralizadas   para   as   Unidades   de   Saúde,   a   saber:

Acolhimento nas  unidades para casos de Saúde Mental;  Orientações em  sala de espera;
Rodas de  conversa  e grupos de Saúde  Mental; Atuação com  adolescentes em  escolas;
Reflexão e sensibilização sobre a prevenção do suicídio.

A  Secretaria  de  Assistência  Social   aborda  a  temática  ao   Programa  de  Atendimento
lntegral à Família (PAIF), trabalhado temas transversais ao assunto junto às unidades de
atendimento( CRAS e CREAS).

2.   Quais  são  os  meios  de  comunicação  que  estão  sendo  utilizados  pelo   Poder
Público  para  divulgar  a  referida  programação,  dando  ampla  publicidade  para  os
munícipes que estão necessitando de ajuda e acolhimento?

A sensibilização se dará através de  um vídeo gravado  pela Supervisora do CAPS  Novos
Caminhos,  a ser disparado nas redes sociais da Prefeitura.

Atenc;#off

rA ,t:_Zz
DANU=L FREITAS ALVES PEREIRA

.~,Drié`{or de Atenção Especializada

Avenida Major Acácio Ferreira n.° 854 -Jardim Paraíba -Jacarei' (SP) -CEP:  12327-530 -Fone:  3955-9600/ Fax:  3951 -0224